
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 113  

del 22/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 646 del  23 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori di: “INTERVENTI INERENTI NUOVE FORME DI MOBILITÀ 

SOSTENIBILE E ATTIVA CUP: C31B23000080002. Liquidazione somme a disposizione 

della stazione appaltante e saldo spese tecniche. Approvazione quadro consuntivo 

dell’intervento. 

 

 

 

Premesso che: 
 
- il Comune di Borgo San Dalmazzo ha aderito al Bando Regionale per la realizzazione di interventi 

per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile ed attiva (L.R. 7 

Aprile 2000 n. 43 – Deliberazione del Consiglio Regionale 25 Marzo 2019 n. 364-6854 – 

Deliberazione della Giunta Regionale 3 Agosto 2022 n. 42- 5496); 

- codesto Comune, ha presentato la relativa domanda di finanziamento in data 08/05/2023 e, a 

seguito di istruttoria, ha ottenuto il contributo (con lettera pervenuta con prot. n. 20896 in data 

18/09/2023) per un importo di € 246.640,00; 

- l’opera è finanziata quindi in parte con i fondi regionali per un importo di € 246.640,00 e in 

parte con fondi comunali per un importo di 53.360,00 per un totale di 300.000,00 

- che, ai fini della redazione del progetto esecutivo dell’intervento, è risultato necessario 

provvedere all’affidamento di alcuni incarichi professionali e precisamente: 

• SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA RELATIVA A CALCOLI 

STRUTTURALI ANTISISMICI PER OPERE IN CEMENTO ARMATO, DENUNCIA SISMICA 

DELLE OPERE, D.L E COLLAUDO STRUTTURALE, COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN 

FASE PROGETTUALE E IN FASE ESECUTIVA con determinazione n° 335 del 07/09/2023 

all’Ing Bramardi Claudio avente studio in Via Lovera, 92 – 12011 – Borgo San Dalmazzo 

(CN), C.F. BRMCLD63E09B033A Partita IVA 02572680045 per l’importo di € 4000,00 + 

contributi previdenziali 4% + IVA al 22% e così per un totale di € 5075,20; 

• SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA DI SUPPORTO  AL  RUP  PER  

LA  VERIFICA  DELLA  PROGETTAZIONE  FINALIZZATA ALLA VALIDAZIONE con 

determinazione n°875 del 26/09/2023 al Geom Giraudo Mario avente studio in Via 



Marconi, 101 – 12011 – Borgo San Dalmazzo (CN), C.F. GRDMRA63S09B033S Partita IVA 

02318520042 per l’importo di € 780,64 + contributi previdenziali 5% + IVA al 22% e così 

per un totale di € 1.000,00; 

• SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER LA STESURA E 

ESPLETAMENTO DI “PROGRAMMA DI MISURE DI SENSIBILIZZAZIONE E FORMAZIONE 

NEI CONFRONTI DELLA CITTADINANZA” con determinazione n°402 del 06/05/2024 

all’Arch. Danilo Odetto avente studio in c.so Siracusa, 128 - 10137 Torino, C.F. 

DTTDNL74C28L219D P.IVA. 08620090012 per l’importo di € 7.881,46 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA al 22% così per complessivi € 10.000,00; 

• SERVIZI NOTARILI PER  LA CESSIONE BONARIA DEI TERRENI PRIVATI con determinazione 

n° 294 del 22/03/2024 al Notaio Paolo Marengo - 12100 Cuneo, via Dante Livio Bianco 

10 - Tel. 0171/694710 C.F. MRNPLA66R16L219B , partita IVA 02964890046 per 

l’importo di € 7.100,00 (IVA inclusa) 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 247 in data 28/09/2023, esecutiva, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo totale di progetto 

ammontante ad € 300.000,00 di cui € 200.000,00 per lavori (comprensivi di costo per la 

manodopera e oneri per la sicurezza) e € 100.000,00 per somme a disposizione della Stazione 

Appaltante; 

- detti lavori sono finanziati per € 246.640,00 con fondi regionali imputati al capitolo di spesa 

8230/70/2 e per € 53.360,00 con fondi propri di bilancio imputati ai capitoli 8230/70/3 (€ 

49.000,00) e 6130/1/2 (€ 4.360,00) del corrente esercizio finanziario;  

- la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 in data 19/12/2023, recante: “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, pone le 

spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, a carico del mercato 

di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato, che 

stabilisce, per l’affidamento di lavori di importo uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore € 

300.000, l’obbligo per la stazione appaltante, di versare un contributo pari ad € 250,00 

- con Determina n° 589 del 02/07/2024 veniva approvato il conto finale dei lavori e si è 

proceduto alla liquidazione delle fatture inerenti l’esecuzione dei lavori e parte delle spese 

tecniche; 

- restano la liquidare le spese relative al saldo delle opere di sensibilizzazione all’Arch. Danilo 

Odetto avente studio in c.so Siracusa, 128 - 10137 Torino, C.F. DTTDNL74C28L219D, i servizi 

notarili per la cessione bonaria dei terreni privati al Notaio Paolo Marengo - 12100 Cuneo, via 

Dante Livio Bianco 10 - Tel. 0171/694710 C.F. MRNPLA66R16L219B, le spese per l’atto notarile 

espletato dal Segretario Comunale, le spese per le funzioni tecniche e del contributo ANAC 

 

Preso atto che 

- per quanto riguarda il servizio delle opere di sensibilizzazione, è pervenuta al protocollo 

comunale la fattura n° 23/2024 del 15/07/2024, della rata di saldo di € 4.508,19 oltre IVA al 22% 

di € 991,80 e per complessivi € 5.499,99, acquisita dal sistema di interscambio, prot. 16599 del 

15/07/2024 dell’Arch. Danilo Odetto; 

- per quanto riguarda il servizio notarile per la cessione bonaria dei terreni, è pervenuta al 

protocollo comunale la fattura n° 432 del 19/07/2024, dell’importo di € 4.735,38 oltre IVA al 



22% di € 710,82 e per complessivi € 5.446,20, acquisita dal sistema di interscambio, prot. 17231 

del 22/07/2024 del Notaio Paolo Marengo; 

- per l’atto notarile redatto dal Segretario Comunale, non espletabile dal Notaio Marengo, le 

spese ammontano a € 1.000,00 per spese di registro, € 50,00 per spese ipotecarie e € 50,00 per 

spese catastali e così per complessivi € 1.100,00 

- la spesa relativa fondo funzioni tecniche ammonta a complessivi € 2.752,00 (RUP e 

collaboratori) 

- l’importo pari a € 1.376,00 spettante al RUP verrà liquidata con successivo provvedimento 

- non è ancora pervenuto il bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’ANAC, per 

il pagamento del contributo di € 250,00 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione dei DURC dei 

professionisti i cui estremi sono indicati nella tabella allegata; 

Rilevato che i professionisti in oggetto hanno assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari i 

cui dati di protocollo sono indicati nella tabella allegata. 

Accertata la regolarità contabile e fiscale delle fatture presentate dai professionisti indicati nella 

tabella allegata, e ritenuto pertanto di dover procedere alla loro liquidazione; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, 

nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 

295 in data 15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023; 

Visto il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024; 

Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Visto l’art.184, comma 3 e 4 del TUEL; 

Visto il d.lgs.33/2013; 

Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

Visto lo Statuto Comunale 

Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 

atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di competenza e di cassa, e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, conv. Legge 102/09; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti contrattualmente previsti per disporre ora la 

liquidazione delle fatture e delle spese sopra evidenziate; 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto amministrativo; 



2. di liquidare la fattura dell’Arch Danilo Odetto di cui all’allegato elenco per l’importo ivi indicato 

e con imputazione agli impegni di spesa a fianco riportati, per una somma complessiva di € 

5.499,99 (IVA inclusa); 

3. di rettificare l’impegno 2024/692 del 22/03/2024 del capitolo 6130/1/2 in € 1.071,20 

4. di liquidare la fattura del notaio Paolo Marengo di cui all’allegato elenco per l’importo ivi 

indicato e con imputazione agli impegni di spesa a fianco riportati, per una somma complessiva 

di € 5.446,20 (IVA inclusa); 

5. di impegnare e liquidare la somma di € 1.100,00 per spese a favore dell’Agenzia delle Entrate 

mediante regolarizzazione contabile del relativo provvisorio di tesoreria 

6. di liquidare gli importi per il fondo per le funzioni tecniche svolte dai collaboratori, relativo ai 

lavori in oggetto,  ammontante a € 1.376,00 (di cui all’allegata tabella), accantonate ai sensi 

dell’art 45, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, con le modalità e le competenze previste dall’art. 7 

commi 1 e 2 del Regolamento Comunale per la Ripartizione del Fondo Funzioni Tecniche, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 134  in data 27-06-2024 con imputazione:  

 MISSIONE  PROGRAMMA  TITOLO  MACROAGGREGATO  CAPITOLO/ 
ARTICOLO  

01 05 2 202 6130/1/2 
Sc 2024/305/1 del 22/01/2024 

7. di provvedere al pagamento della somma di € 250,00, quale contributo dovuto dalla stazione 

appaltante, a favore dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 10 – 00187 

ROMA – codice fiscale 97584460584, al ricevimento del bollettino MAV (pagamento Mediante 

Avviso), emesso dall’ANAC con cadenza quadrimestrale, imputandola come segue: 

 

 

8. di approvare il sottostante quadro economico a consuntivo dell’opera, dal quale si evince 

un’economia complessiva per l’intervento pari ad €. 21.643,23 rispetto al costo preventivato di 

€. 300.000,000 come meglio specificato nel sottostante quadro economico riepilogativo: 

LAVORI E ONERI SICUREZZA DA PROGETTO 
IMPORTO 

LIQUIDATO 
RISPARMIO 

Importo lavori e oneri sicurezza                     200 000,00 € 194 351,12 € 5 648,88 € 

IVA (22%)                       44 000,00 €  42 757,25 € 1 242,75 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

Imprevisti                         9 393,80 €  0,00 € 9 393,80 € 

Totale acquisizione aree e immobili, 
indennizzi 

                      20 000,00 €  22 171,20 € -2 171,20 € 

Accantonamenti in relazione alle modifiche di 
cui agli art 60 e 120, c.1, lett a), del codice 

                        6 000,00 €  0,00 € 6 000,00 € 

anno 
ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 05 2 202 6130/1/2 Sc 2024/305/2 
del 22/01/2024 



Incentivi per funzioni tecniche di cui 
all'articolo 45 del D.Lgs. n. 36/2023 

                        4 000,00 €  2752 1 248,00 € 

Spese tecniche per calcoli strutturali, D.L, 
collaudo e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale e in fase esecutiva 

                        5 075,20 €  5 075,20 € 0,00 € 

Spese per la verifica della progettazione ai 
sensi dell'art 42 del codice 

                        1 281,00 €  1 000,00 € 281,00 € 

Totale spese per attività di sensibilizzazione                       10 000,00 €  10 000,00 € 0,00 € 

Spese per contributo ANAC                            250,00 €  250,00 € 0,00 € 

TOTALE                     300 000,00 €  278 356,77 € 21 643,23 € 

 
9. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile e al RUP ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023;  

  

10. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 

il relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti;  

  

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000;  

 

12. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000.  

13. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Geom. Bruno Giraudo 
 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


